diese von Abaelard am meisten entfernt. Divergieren doch die-

selben von Abaelards Schriften schon in Sprache und Stil. Dass

sich Walter getäuscht hat, darf niemand Wunder nehmen. Unter

den Schriftstellern aus St. Victor im 12. Jh. war er wohl der

schwächste Denker. Nur seiner Leidenschaftlichkeit und Flüchtig-

keit, nicht jedoch absichtlicher Täuschung, will ich es zuschreiben,

dass er hie und da als Ansicht des Verfassers anführt, was dieser

als Objection behandelt oder widerlegt. Es mögen hier einige

Beispiele folgen.

Walter citiert (Bl. 62b) als letzte Häresie Abaelards aus

den Sententiae divinitatis die Worte:

Item queritur, si Christus secundum quod homo adoptivus sit filius,

an naturalis. Probari videtur posse, quod sit adoptivus. Item queritur,

si Christus sit mediator dei et bominum. Sed nullum medium est ali-

quid eorum, cuiiis est medium, que mediant aliquid sciUcet extremorum.

Uiide Christus nee deus nee homo videtur^).

Zu diesem und überhaupt zum Vorausgehenden macht dann

Walter die Nutzanwendung:

Tam impia, tarn contraria, tam inaudita, tarn horribilia, utrum ipse

diabolus per se, an per arrepticium evomat, nemo nisi insanus dubitat etc.

Nun sagt aber der Autor der Sentenzen das gerade Gegen-

theil, und führt die von Walter citierten Sätze nur als Einwürfe

oder Ansichten anderer an^). Ein solches Verfahren erleichterte

1) S. die Stelle auch bei Du Boulay p. 638.

2) So heisst es in den Sentenzen Bl. 95 a: Item queritur, si Christus se-

cundum quod homo sit adoptivus filius, an naturalis. Videtur posse probari,

quod sit adoptivus. Sola enim adoptione habet quicquid habet . . . Sed

contra probatur : Adoptivus filius est, qui cum prius alterius filius, post ab

altero adoptatur in filiiim . . . Hoc autem de Christo dici non potest.

Unde colligitur, quod filius adoptivus non dicitur . . . Bald dar-

auf fährt er fort: Queritur, si Christus sit mediator dei et bominum et se-

cundum quam naturam apostolus dicit, quod est mediator dei et bominum.

Sed nullum medium est aliquid eorum, que mediant aliquid, scilicet extre-
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Walter allerdings wesentlich den Nachweis, dass die Sententiae

divinitatis ein haeretisches Buch seien. In Wahrheit kann dies

von denselben ebenso wenig behauptet werden, wie von den Sen-

tenzen des Lombarden, oder von jenen des Peter von Poitiers.

Ebenso wenig kann aber davon, dass diese Sentenzen mit

den von Rheinwald edierten identisch seien, eine Rede sein. Hätten